## PŘÍLOHY

### PŘÍLOHA 1.

#### **ROZHOVOR S PANEM BOHUMILEM ŠPAČKEM- hlavním editorem Mladé Fronty DNES**

- **Můžete popsat svou pozici v deníku Mladá fronta DNES? Jak dlouho tam působíte?**

V MF DNES pracuji na pozici hlavního editora. Což znamená především přípravu titulní strany deníku, podíl na plánování témat, vedení oddělení editorů a zodpovědnost za digitální vydání MF DNES. V redakci pracuji od roku 1995.

- **Kdy jste začal vnímat tlak digitalizace?**

Nástup internetové žurnalistiky v Česku byl velice pozvolný, těžko v této oblasti najít nějaký „bod zlomu“. Rovněž charakter práce v papírovém deníku (zejména kolegové z digitálních médií pro tištěné noviny používají zpravidla termín „print“) se s ohledem na on-line konkurenci neměnil ze dne na den. Řekněme ale přibližně, že začátkem tisíciletí jsme museli postupně začít brát ohled na to, že řadu zpráv se čtenáři nedozvídají primárně z rozhlasu, televize a tisku, ale na internetu.

- **Jaké má podle Vás digitalizace a zavedení elektronických verzí výhody? A nevýhody?**

Výhody pro čtenáře jsou zjevné – elektronické zpravodajství umožňuje mít přístup k nejčerstvějším zprávám 24 hodin denně, aktivně vyhledávat typy zpráv podle svého zájmu, okamžitý přístup k archivním textům pomocí vyhledávačů. To vše navíc, díky převažujícímu způsobu financování on-line zpravodajství (příjem především ze zobrazované reklamy), zcela zdarma.

Nevýhody pro příjemce vidím – alespoň na současné úrovni technického vývoje – v nižším komfortu čtení. Čtení zejména delších textů na papíře je pohodlnější než čtení na obrazovce počítače, tabletu či telefonu. Od kolegů z on-line redakce iDNES.cz vím, že „internetoví čtenáři“ delší texty čtou – až na výjimky – nepříliš rádi, což se projevuje tím,

že z článku odcházejí jinam. Přesné údaje k tomuto fenoménu ovšem neznám. V redakční práci na to ovšem bereme zřetel – zjednodušeně řečeno, na internet dáváme především kratší, přehledné zprávy o právě probíhajících událostech, kdežto pro papírové vydání připravujeme delší články analytického charakteru, velké rozhovory, dlouhé komentáře.

- **Co znamenal a znamená tento přechod pro náklad tištěných verzí? Kladete pořád stejný důraz na tištěná vydání?**

Příchod on-line zpravodajství obecně je pro tištěné verze novin celosvětově zdrcující. Pro MF DNES to platí samozřejmě také – zatímco na přelomu tisíciletí byl náklad deníku kolem půl milionu výtisků denně (přibližně), v současné době je méně než dvě stě tisíc výtisků. Tištěné vydání MF DNES je stále „vlajkovou lodí“ a hlavní značkou vydavatelství MAFRA, a.s., ale vedení firmy klade na internetové zpravodajství logicky značný důraz.

- **Existuje podle Vás něco, v čem jsou tištěné verze nenahraditelné?**

Neexistuje, nenahraditelné není v oboru médií nic.

- **Jakým způsobem se dle Vás změnil postoj vůči elektronické verzi za poslední roky?**

Tady mohu říci spíše dojmy, jsem člověk z praxe, nikoli odborník – teoretik. Mám nicméně za to, že za posledních patnáct let se internetové zpravodajství stalo hlavním primárním zdrojem informací. Zatímco dříve, když chtěl člověk vědět, CO se děje, zapnul si rádio či si koupil noviny. Nyní velká (a stále rostoucí) skupina lidí sáhne primárně po telefonu. Noviny si koupí spíše proto, aby získali hlubší informace, PROČ se to děje.

- **Máte více čtenářů tištěné či elektronické verze? Stoupá či klesá toto číslo? Jak se tomu přizpůsobujete?**

Více čtenářů má, domnívám se, stále papírové vydání. Tyto údaje je ovšem trochu těžké porovnávat, protože existují různé metodiky zjišťování počtu čtenářů, a to jak na internetu, tak u tištěných vydání – čtenost totiž není totéž, co náklad, případně počet „kliknutí“. Čtenost papírového vydání a placené digitální verze deníku MF DNES je podle oficiálního měření Unie vydavatelů 631 tisíc čtenářů na jedno vydání ([http://www.unievydavatelu.cz/cs/home/novinky/1683-data\\_media\\_projektu\\_za\\_4\\_cvtvtleti\\_2015\\_a\\_1\\_cvtvtleti\\_2016\\_tiskove\\_tituly\\_oslovuji\\_90\\_ceske\\_populace](http://www.unievydavatelu.cz/cs/home/novinky/1683-data_media_projektu_za_4_cvtvtleti_2015_a_1_cvtvtleti_2016_tiskove_tituly_oslovuji_90_ceske_populace)). Návštěvnost on-line zpravodajství portálu iDNES.cz (což ovšem není jen zpravodajství, ale i přidružené „lifestylové“ či zájmové weby) je bezmála čtyři a půl milionu měsíčně ([http://data.idnes.cz/soubory/mafra\\_all/A160121\\_TVE\\_028\\_IDNES.PDF](http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A160121_TVE_028_IDNES.PDF)) Čtenost tištěného vydání klesá, byť pokles se v poslední době citelně zpomaluje. Na trhu ovšem existují i výjimky z trendu – jsou to například tištěné Lidové noviny, kterým čtenost začala znovu stoupat (i ony patří do vydavatelství MAFRA, a.s.)

- **Jaké byly počátky zavádění elektronické verze a jaké změny probíhají nyní?**

Internetové on-line zpravodajství v naší redakci vzniklo počátkem roku 1998 – tehdy je tvořili tři nebo čtyři redaktoři a bylo chápáno jako spíše experimentální záležitost, od které vydavatel neočekával větší zisky. Je třeba vzít v úvahu, že v té době mělo přístup k internetu ve srovnání s dneškem jen minimum lidí. S rostoucím počtem domácích internetových připojení raketově rostla čtenost serveru iDNES.cz. S tím byl spojený růst redakce i technologické podpory, také příjmy z internetové reklamy začaly být pro vydavatelství velmi zajímavé. Přesné údaje o objemu těchto zisků neznám, ostatně je to také myslím obchodní tajemství.

Před pěti lety pak MF DNES přišla s novým produktem – placeným digitálním vydáním deníku. To je obsahově totožné s papírovým vydáním, je však přístupné pomocí mobilních aplikací a webových prohlížečů. Počet jeho uživatelů roste, ale nikoli tak, aby vyrovnal pokles celkového nákladu.

- **Myslíte si, že v budoucnu mohou nahradit elektronické verze zcela ty tištěné?**

Myslím, že v budoucnu se to stane – ale nikoli v dohledné době. Pokles nákladu papírového vydání se zpomaluje. Mediální branže je velmi dynamická, je proto těžké cokoli předpovídat; přesto mám za to, že papírové noviny budou existovat přinejmenším ještě desítky let. Je ovšem možné, že přijde nějaký netušený technologický průlom, který způsob konzumování zpráv revolučně změní. Nevíme ovšem, co by to mohlo být. Podobně jako si před dvaceti lety sotvakdo uměl představit chytrý telefon, či před třiceti lety masové rozšíření internetu.

## **PŘÍLOHA 2.**

### **ROZHOVOR S PANEM ŠTĚPÁNEM KORČÍŠEM – vedoucím grafického studia Lidových novin**

- **Můžete popsat svou pozici v deníku Lidové noviny? Jak dlouho tam působíte?**

Vedoucí DTP, 1997. (Od té doby spousta pozic)

- **Kdy jste začal vnímat tlak digitalizace?**

S nástupem tabletů. Tedy cca 2009.

- **Jaké má podle Vás digitalizace a zavedení elektronických verzí výhody? A nevýhody?**

V době zavedení: dobrá reklama, otevřený perspektivní trh. Spousta možností co dělat navíc. Videá, animace, fotogalerie... Možnost průzkumu co opravdu lidi čtou. Na co klikají... Samozřejmě spousta práce a výdajů navíc. Nic z toho se nevrátilo. (Ale naší chybou)

- **Co znamenal a znamená tento přechod pro náklad tištěných verzí? Kladete pořád stejný důraz na tištěná vydání?**

Nepřineslo to žádnou změnu. Dělají to lidé, co předtím tisíc let dělali papír, proto ten dělají stejně a na eNoviny "kašlou".

- **Existuje podle Vás něco, v čem jsou tištěné verze nenahraditelné?**


[…]


- **Máte více čtenářů tištěné či elektronické verze? Stoupá či klesá toto číslo? Jak se tomu přizpůsobujete?**

Jednoznačně stále více čtenářů máme ve verzi tištěné. Když beru čtenost, jsme někde mezi 150000-170000 čtenářů denně a to těch novin čte víc lidí. Takhle, Hospodářské noviny jsou čteny více papírově. Ale obecně jako vydavatelský dům máme více čtenářů v digitálním podání.

- **Jaké byly počátky zavádění elektronické verze a jaké změny probíhají nyní?**

Ty počátky byly hrozný. U tohohle platí to, co u jiného, souvisí to hodně s ochotou platit. Klíčové je to, že musíte mít obsah, za který je někdo ochoten platit. Druhá věc je, že musí být hrozně jednoduché a uživatelsky příjemné se k tomu obsahu dostat. Podle různých studií vyplývalo, že pokud má člověk udělat více než 3 kliky, tak už jde od věci pryč. Někdo tedy narazí na placený článek, rozhodne si ho koupit- klikne a ono ho to hodí na platební bránu. Pokud by takto měl udělat více než 3 kliky, tak už ho to odradí a odejde jinam. To zavádění jde určitě v dnešní době udělat velmi jednoduše, s možností zaplatit všemi způsoby od sms, přes kartu apod. Např. jako u Applu jen zadáte kartu a pak už jen

klikáte a platíte, vůbec nic neřešíte a v podstatě tak máte pocit, že je to zadarmo, protože vám účet přijde až za pár dní. My tak vlastně využíváme všechna marketingové a obchodní strategie, co existují. A také ty sociální sítě, call centra, přímé oslovování apod. Dneska jsou možnosti, jak oslovit čtenáře, veliké, což je velký rozdíl proti minulosti. Dnes má už mobil a internet už vážně skoro každý.

- **Myslíte si, že v budoucnu mohou nahradit elektronické verze zcela ty tištěné?**

To přirovnávám trochu ke knížkám. Vlastně s nástupem čteček se prorokoval konec knih už asi tak před 5 lety, ale nemám pocit, že by knihy nějak utrpěly. Myslím, že budou existovat, otázkou je, když mluvím o trhu deníků, jestli jich bude existovat tolik. Jestli budou existovat v podobě, jako teď. Věřím ale tomu, že tištěný trh v nějaké podobě přežije. U odborných a zájmových časopisů si ještě myslím, že to vydrží mnohem déle. Tištěný deníkový trh si myslím, že bude v nějaké podobě existovat, ale jaká ta podoba do budoucna bude, to si úplně netroufám předvídat. Je možné, že se některé deníky promění do týdeníků, nebo že budou vycházet třikrát týdně nebo jen v nějakých dnech apod. Můžou se změnit formáty, může to být různě provázané. Ale myslím si, že budou existovat mnohem déle. Podle někdejších prognóz by neměly být tištěná média už dnes. Ono je to ale podle mě ještě taky tak, že tištěná média mají své kouzlo jak pro čtenáře, tak pro inzerenty. Stále dosahují většího kreditu, než elektronická média. Stále lidí vnímají, že co je napsané v novinách, je serióznější a více pravda. Z velké části to tak opravdu je. Ale víc a víc je už i v elektronickém světě kvalitních médií takže spíš je otázka, pohodlnosti. Já si třeba vezmu o víkendu do ruky radši tištěné noviny, je to takové jednodušší než být pořád někde na mobilu nebo tabletu. Ale jednoznačně i to podání a zpracování těch zpráv v digitálním světě nabízí tolik možností, že tam ten rozvoj do budoucna je obrovský a jasný. Dovedu si ale představit, že i noviny budou určitá statusová záležitost. Tablet a mobil nejsou tolik příjemné. Ale jak to budou brát další generace to je taky otázkou.

Elektronické verze ty tištěné nahradit jakoby mohou. Ty tištěné deníky asi ano. Stále ale budou týdeníky, zpravodajsky orientované týdeníky, měsíčníky a věřím, že budou vycházet jako tištěná média. Jde o to, jaký obchodní modely se vyvinou. Musí se hlavně změnit obchodní model. Např. v Londýně jsou úspěšné noviny, které jsou rozdávány zadarmo, a přesto ten obchodní model funguje, že dosáhly takového nákladu, že tu inzerci mají. Pak se rozšířily i do dalších města a funguje to. Takže možná je budoucnost tištěných

médií také v tom, že se najdou nové obchodní modely, které zajistí, že budou generovat dostatek peněz, aby mohly vycházet, a přesto budou inzertně atraktivní. V Americe jim např. nejvíce fungovala reklama na papíru, ale ty technologie jsou tak rychle dopředu, že jsou nejrůznější aplikace. Na webu si můžete nastavit aplikace, které reklamu blokují. Kdybychom měli dostatečnou základnu čtenářů, která je za elektronické verze ochotna platit, tak lidně tu reklamu z webu dáme pryč, pokud by jim to vadilo. Ale zase ne každému to vadí. Vadí ta reklama, co tam vleze a ruší při čtení, ale na druhou stranu když si něco hledáte a potom vám web nabízí jiné obdobné nabídky, tolik to nevadí a může to být i užitečné. Myslím si tedy, že elektronické verze mohou zcela nahradit deníky, ale stejně si myslím, že to nebudou chtít vzdát a budou hledat spíše nové obchodní modely, jak to ustát. Třeba v tištěné médiu když máte reklamu hezkou a funkční, tak to prostě funguje. Ale rozhodně se i ta tištěná média budou muset přizpůsobovat chování čtenářů. V Česku je trochu nevýhoda, že jsme malý trh.