*Digitalizace a její vliv na tištěná média: Případová studie na vybraných českých tiskovinách*

Autorka se ve své práci rozhodla věnovat nikoliv novému, ovšem dodnes často diskutovanému tématu, kterým je digitalizace a její dopad na tištěná periodika. Práce svým zaměřením zasahuje do oblasti žurnalistiky, je však relevantní i v rámci studovaného oboru, neboť autorka svůj předmět sleduje především z perspektivy možností, jež nabízí současná elektronická kultura: do centra pozornosti se tak dostávají témata jako je hypertext, interaktivita, remediace ad.

První část textu má spíše přehledový charakter, autorka prezentuje postupný vývoj technologických inovací, které vedly ke zformování současného mediálního prostředí. K obsahu těchto kapitol lze vznést několik kritických připomínek: některé pasáže působí poněkud rozvlekle, exkurzy do historie občas zabíhají dále, než bylo nutné, zbytečně často se zde také odkazuje na sekundární literaturu (Jirák a Köpplová, McQuail). Za více zdařilou považuji následující část, v níž jsou zachyceny důležité aspekty proměny mediálního sdělení. Autorka si všímá, nakolik se mění nejen struktura informací, ale také typ šířeného obsahu. Mimo její pozornost nezůstávají ani další faktory, jako jsou například rozdílná očekávání čtenářů či ekonomická stránka digitalizace periodik. Pouze bych doplnila, že zde bylo naopak možné výklad ještě rozšířit, například téma hypertextu mohlo být uvedeno do souvislosti s konceptem intertextuality a jeho tematizací v rámci sémiotických teorií. V kapitole „nová žurnalistika“ jsou zmíněny blogy, diskusní fóra a zájmové weby, své místo by zde podle mého názoru však měl mít také fenomén internetových platforem jako je Facebook či Twitter, který podobu současné informační sféry ovlivňuje možná ještě výrazněji.

Třetí část představuje studie, v níž autorka sleduje, jak na digitalizaci zareagovala tři česká tištěná periodika: Hospodářské noviny, Mladá fronta a Lidové noviny. Kladně hodnotím, že se jí podařilo vystihnout jak určité obecnější trendy, týkající se aktuálních proměn mediálního ekosystému, tak popsat specifické strategie jednotlivých deníků a uvést je do souvislosti s jejich tematickým zaměřením i cílovým publikem. K vzhledu do této problematiky jistě přispělo, že autorka vedle veřejně dostupných informací čerpala také z rozhovorů, které sama pořídila se zástupci zmíněných periodik.

Po formální stránce text splňuje nároky kladené na diplomové práce, citace a odkazy jsou uváděny dle požadovaných norem. Určité výhrady mám pouze k jazykové stránce, která mohla být lepší: překlepy a stylistické chyby jsou poměrně četné (jako příklad uvádím větu ze s. 38: „v tištěných verzích může být v podstatě ta samá kvalita informací jako v tištěných“...), autorka se bohužel nevyhnula i dalším drobným nedostatkům - např. v tabulce na str. 30 nejsou vidět některá data, atd.

Práci Barbory Bílkové doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů ji předběžně navrhuji hodnotit známkou „2“.

V Praze dne 16.9.2016

Mgr. Irena Řehořová PhD.